1

令和４年度 町会・自治会振興特別委員会 活動報告

 令和４年度中における町会・自治会振興特別委員会の活動状況について、本書のとおり報告します。

令和５年３月２４日

墨田区議会議長
木 内   清 様

町会・自治会振興特別委員長
福 田 はるみ

１ 委員会の目的

 町会・自治会の加入促進及び活動活性化に関する諸問題について、総合的に調査し対策を検

討する。

２ 委員会の開会実績

（１）特別委員会

回 数 開会日時 調 査 内 容

第１回

令和４年

５月２７日

13：37～13：49

１ 委員長の互選について

２ 副委員長の辞任許可について

３ 副委員長の互選について

４ 次回の委員会の開会日時について

第２回 ６月１５日

16：56～17：05

１ 令和４年度町会・自治会振興特別委員会運営方針について

２ 次回の委員会の開会日時について

第３回 ７月２１日

15：00～16：01

１ 「全町会・自治会実態調査報告書」の概要について

２ 町会・自治会の「課題」について

３ 本委員会の今後の進め方について

第４回 ９月３０日

15：00～15：05

１ 課題整理シート（案）について

第５回
令和５年

２月１６日

09：00～10：06

１ 政策提言に向けた課題・提案【まとめ】について

２ 政策提言の方法について

３ 次回の委員会の開会日時について

第６回 ３月２０日

14：00～14：39

１ 町会・自治会振興に関する提言書（素案）について

２ 次回の委員会の開会日時について

第７回 ３月２４日

18：10～18：17

１ 令和４年度町会・自治会振興特別委員会活動報告について

2

（２）勉強会

回 数 開会日時 協 議 事 項

第１回 ８月８日

13：00～13：07

１ 勉強会の進め方について

２ 次回の勉強会の開会日時について

第２回 ９月８日

10：00～10：22

１ 今後の協議の進め方について

２ 次回の勉強会の開会日時について

第３回 ９月２９日

13：30～14：43

１ 課題整理シート（まとめ）について

２ 次回の勉強会の開会日時について

第４回 １０月２７日

15：09～15：25

１ 政策提言に向けた課題・提案【まとめ】について

２ 本委員会における今後の協議スケジュールについて

第５回
１１月１０日

15：38～16：51

１ 政策提言に向けた課題・提案【まとめ】について

２ 本委員会における今後の協議スケジュールについて

第６回
１２月１４日

10：00～10：19

１ 政策提言（素案）について

２ 政策提言の取りまとめ方針について

第７回

令和５年

１月２３日

10：01～10：41

１ 政策提言（素案）について

２ 次回の特別委員会の開会日時及び協議事項について

３ 各種実施状況

項 目 実施状況
先進自治体等への行政調査
議会基本

条例関連
１３条 委員間討議の実施 ○

議事堂以外での委員会開会
区民等との意見交換会等の開催

１４条 条例案の提出その他の政策立案及び政策提言の積極的な実施 ○
２０条 公聴会及び参考人制度の活用

学識経験者等による専門的事項に関わる調査の実施
議会のパブリック・コメントの実施

２３条 委員会における研修会の開催
≪実施概要≫
１ 委員間討議の実施
  令和５年２月１６日及び３月２０日の特別委員会において、提言事項を取りまとめるに当た

り、委員間討議を行った。また、勉強会（全７回）においても、活発な委員間討議（協議）を

行った。
２ 条例案の提出その他の政策立案及び政策提言の積極的な実施
 ・町会・自治会振興に関する提言書（令和５年３月２０日取りまとめ、同日提出）

3

４ 委員長所見（今年度の委員会活動状況、次年度も本委員会を継続して設置する必要性など）

 これまでの２年間にわたる活動の成果が求められる今年度、本委員会は、これまで実施して

きた町会・自治会との意見交換会や、委員会における質疑・委員間討議等から明らかとなった

町会・自治会が抱える課題等を整理し、区として町会・自治会をどう位置付け、どのような支

援が適正であるのかを見極めた上で、実効性のある支援策の構築を目指すこととした。

本年７月、まずは「全町会・自治会実態調査報告書」の概要について理事者から説明を聴取

し、質疑を行うとともに、本委員会が令和２年度及び令和３年度に実施した町会・自治会との

意見交換会及び委員間討議から抽出し、取りまとめた「課題」について意見交換を行った。そ

の後、９月に開会した本委員会において、この２年間の活動内容等を踏まえ、町会・自治会が

抱える課題解決のため、具体的な支援策の構築を目指し、協治（ガバナンス）推進条例、集合

住宅条例等に基づく支援の実施や、町会・自治会振興に関する新たな条例の制定又は既存条例

の一部改正等の可能性について調査・検討を進めていくこととし、具体の協議の場として勉強

会を設置することとした。

 令和４年８月から令和５年１月まで、具体的な支援策の構築に向けた勉強会を計７回開会し、

活発な委員間討議（協議）を行った。勉強会においては、前半の４回で、これまでの調査活動

で収集した区民等の声などを踏まえ、墨田区議会基本条例第１４条第２項の規定による政策提

言を行うことについて全会一致で決定し、後半の３回で政策提言の具体的な内容等について充

実した協議を行った。
 以上のような活動を礎に、令和５年３月２０日には、この３年間の本委員会の調査活動の総

括として「町会・自治会振興に関する提言書」を取りまとめ、区長（執行機関）に送付したと

ころである。
町会・自治会等の地縁団体については、任意団体としての自主性・自律性が重要視され、そ

の主体的な活動が期待されるべきところではあるが、一方では、住民自治の柱として地域コミ

ュニティの中心を担う、区政運営において欠かすことのできない重要な団体であり、高い公共

性を持つ町会・自治会が実施する広報、啓発、加入促進といった活動に対し、必要な支援を十

分に行っていくことは地方公共団体としての当然の責務である。
本委員会の委員長としては、議会としての提言書に対する執行機関の対応状況等を将来にわ

たって見届けていくほか、町会・自治会の更なる活性化や、地縁団体としての持続可能性をよ

り高めていくための支援策等について、引き続き検討を行っていくことが肝要であると考えて

いる。このようなことにも思いを寄せ、私たちとしては、次期（第２０期）墨田区議会議員が、

引き続き、町会・自治会の活動へ目を向け、意を用いられることを心から願い、今年度（今期）

の委員会活動を終えることとしたい。